
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA E 

RIANIMAZIONE  IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_073 ALLA SOCIETA’ 

VYAIRE SRL (LOTTO 56) ED ALLA SOCIETA’ TELEFLEX MEDICAL SRL (LOTTO 33) PER IL 

PERIODO DAL 06/10/2021 AL 20/12/2021 (ULTIMA SCADENZA) PER L’IMPORTO 

COMPLESSIVO PARI AD EURO 3.249,06 IVA AL 22% INCLUSA. CIG Z683358043, Z103358013 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016, è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio - 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.18, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 1.1.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.09.2019; 

 

Richiamata la deliberazione n. 1466 del 22/06/2021, con la quale è stato approvato il programma biennale 

per gli anni 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio - Sanitaria Territoriale Santi Paolo 

e Carlo di Milano”; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 VersioneV2; 

 

Ricordato,  in proposito, che la deliberazione della Giunta Regionale della Lombardia 29 gennaio 2021, n. 

XI/4232, “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – 

Quadro economico programmatorio”, all’allegato 2 “Indicazioni specifiche per gli Enti Sanitari del Sistema 

Sociosanitario Regionale”, conferma - in continuità con quanto previsto al paragrafo 3.5. Obiettivi economici 

dell’aggregato costi Beni e Servizi della precedente DGR n. n. XI/2672/2019 -l’obiettivo di garantire il 

conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti centralizzati (ARIA Spa e Consip 

Spa) e aggregati; 

 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

Pag.: 1/7

Deliberazione n. 0002504    del 27/10/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che sancisce l’obbligo per gli Enti del 

Servizio sanitario nazionale di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 

regionali di riferimento, così come costituite ai sensi dell’art. 1, comma 455 della medesima Legge; 

 

- l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 giugno 2016, n. 89, che -

richiamando tutta la  pregressa normativa in materia - ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario 

regionale ricorrono a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 

convenzioni stipulate dalle stesse; 

 

Considerato che al punto 5.2.1. “Ambiti di aggregazione derivanti dal DPCM 11 luglio 2018” dell’Allegato 

alla DGR n. XI/2672 del 16.12.2019, avente per oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 

sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020”, viene confermato, per gli Enti Sanitari, l’obbligo di acquisto, 

per il tramite esclusivo del Soggetto Aggregatore Regionale ARIA S.p.A. o Consip S.p.A., dei beni e servizi 

compresi nelle 25 categorie e soglie individuate dal DPCM 11 luglio 2018; 

 

Dato atto che, in data 01.07.2019, è avvenuta la fusione per incorporazione dell’Azienda Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) S.p.A., Lombardia Informatica S.p.A. e Infrastrutture Lombarde nell’Azienda Regionale 

per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. - della Regione Lombardia (società incorporante), ai sensi 

della L.R. n. 6 del 3 aprile 2019, e che, come previsto da detta legge: 

- i riferimenti ad ARCA S.p.A. ed a Lombardia Informatica S.p.A. contenuti in leggi, regolamenti o altri atti 

si intendono fatti ad ARIA S.p.A.;  

- ARIA S.p.A. assume i diritti e gli obblighi delle società incorporate, proseguendo in tutti i loro rapporti, 

anche processuali, anteriori alla fusione; 

- le funzioni attribuite ad ARCA S.p.A. dalla normativa regionale vigente continuano ad essere esercitate 

dalla società incorporante ARIA S.p.A.; 

 

Vista la nota in data 22/09/2021 (prot. 1176) con la quale la S.C. Farmacia ha indicato i fabbisogni presunti 

annui per la fornitura di dispositivi per anestesia e rianimazione (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Verificato che l’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della Regione Lombardia 

ha esercitato l’attività di stazione appaltante indicendo la gara ARCA_2017_073 relativa all’affidamento 

della fornitura di dispositivi per anestesia e rianimazione, a seguito della quale ha attivato con le società 

Vyaire srl e Teleflex Medical srl, tra le altre, le relative convenzioni con scadenza il 20/12/2021 (lotto 56 – 

Vyaire srl) e il 03/12/2021 (lotto 33 – Teleflex Medical srl); 

 

Esaminate le su indicate Convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - 

ARIA S.p.A. della Regione Lombardia con le su citate Società, il “Capitolato Tecnico”, il “Modulo di 

reclamo” ed il file “Elenco prodotti” allegato alle stesse (documentazione depositata in atti da intendersi qui 

richiamata con esonero di trascrizione), pubblicate e consultabili sul sito internet di detta Azienda, 

nell’ambito delle quali vengono definite le condizioni giuridiche ed economiche dei contratti di fornitura che 

verranno conclusi dalle singole Amministrazioni contraenti e le Società aggiudicatarie attraverso l’emissione 

degli ordinativi di fornitura tramite modalità elettronica utilizzando il “NECA”; 

 

Considerato che, come si evince dalle su citate Convenzioni, i singoli contratti di fornitura attuativi delle 

stesse, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura emessi tramite modalità 

elettronica utilizzando il “NECA”, hanno durata pari alla durata delle convenzioni e che, di conseguenza, gli 

ordinativi emessi decadranno alle relative date di scadenza; 

Pag.: 2/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che l’importo complessivo derivante dall’affidamento delle forniture oggetto del presente 

provvedimento, calcolato sulla base dei fabbisogni indicati dalla S.C. Farmacia, ammonta ad Euro 2.663,16= 

oltre IVA al 22%, per l’importo complessivo lordo di Euro 3.249,06=; 

 

Visti: 

- l’Ordinativo di Fornitura (ODF) n. 146433641 emesso in data 13/10/2021 a favore della società Vyaire srl 

per la fornitura del prodotto rientrante nel lotto 56 della predetta convenzione ARCA_2017_073, per 

l’importo complessivo di Euro 813,21 IVA al 22% inclusa (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

- l’Ordinativo di Fornitura (ODF) n. 146160504 emesso in data 06/10/2021 a favore della Teleflex Medical 

srl per la fornitura dei prodotti rientranti nel lotto 33 della predetta convenzione ARCA_2017_073 per 

l’importo complessivo di Euro 2.435,85 IVA al 22% inclusa (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Considerato che esiste il diritto del Direttore Generale di ratificare con proprio provvedimento di oggi un 

provvedimento di aggiudicazione disposto in precedenza da un organo incompetente e la sua ratifica produce 

effetto retroattivo, rendendo legittima l’aggiudicazione fin dalla data di approvazione da parte dell’organo 

incompetente in quanto la ratifica, che è da inquadrare nel più ampio fenomeno della convalescenza dell’atto 

amministrativo, ha come specifica finalità la rimozione conservativa del vizio di incompetenza relativa; 

l’organo competente fa proprio il provvedimento emanato da quello incompetente, con effetti che 

retroagiscono, saldando la ratifica con il provvedimento ratificato, senza soluzione di continuità (cfr., per 

tutti, TAR Toscana Sez. III, 13.01.2015, n. 25, conformi CdS., Sez. IV, 27.04.2007, n. 2894 e TAR 

Lombardia, Brescia 07.09.2001, n. 771); 

 

Ritenuto: 

- di aderire al lotto 56 della Convenzione ARCA_2017_073, denominata “Dispositivi per anestesia e 

rianimazione 3”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia con la società Vyaire srl, alle condizioni previste dalla stessa, dalla data di emissione 

dell’ Ordinativo di Fornitura tramite NECA, il quale costituisce il relativo contratto di fornitura, e fino alla 

data di scadenza della Convenzione (20/12/2021), o all’eventuale esaurimento dell’importo indicato nello 

stesso prima di detta data; 

 

- di affidare, conseguentemente, la fornitura del prodotto rientrante nel lotto 56 della medesima Convenzione 

ARCA_2017_073, occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Vyaire srl, con sede in Sesto 

Fiorentino (FI), Via Ticino n. 10/12 – P.I. 09321970965 , dal 13/10/2021 al 20/12/2021 come riportato 

nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i quantitativi, gli importi 

unitari e complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo complessivo di Euro 813,21= IVA al 

22% inclusa; 

 

- di aderire al lotto n. 33 della Convenzione ARCA_2017_073, denominata “Dispositivi per anestesia e 

rianimazione 3”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia con la società Teleflex Medical srl, alle condizioni previste dalla stessa, dalla data di 

emissione dell’ Ordinativo di Fornitura tramite NECA, il quale costituisce il relativo contratto di fornitura, 

e fino alla data di scadenza della Convenzione (03/12/2021), o all’eventuale esaurimento dell’importo 

indicato nello stesso prima di detta data; 

 

Pag.: 3/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- di affidare, altresì, la fornitura del prodotto rientrante nel lotto 33 della medesima Convenzione 

ARCA_2017_073 occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Teleflex Medical srl, con sede in 

Varedo (MB), via Torino, n. 5 – P.I. 02804530968, dal 06/10/2021 al 03/12/2021, come riportato 

nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i quantitativi, gli importi 

unitari e complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo complessivo di Euro 2.435,85= IVA 

al 22% inclusa; 

 

Vista la nota in data 13/10/2021, con la quale la S.C. Farmacia ha comunicato, le modalità di copertura della 

spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Richiamata la nota inoltrata, in data 15/10/2021, alla S.C. Economico Finanziaria in merito alle modalità di 

copertura della spesa derivante dal presente provvedimento (documentazione depositata in atti da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Ritenuto di nominare il Direttore della S.C. Provveditorato, Paolo Pelliccia, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), così come previsto all’art. 31 e all’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 nonché 

dalle linee guida ANAC n. 3 approvate il 29/06/2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

Individuato, ai sensi ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del D.Lgs. 50/2016, del DM 7 marzo 2018, n. 49 e 

del Regolamento aziendale approvato con Deliberazione n. 1947 del 26/11/2019 “Regolamento per la 

disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di forniture di beni e servizi”, nel Direttore F.F 

SC Farmacia Dott.ssa Cinzia D’Angelo, il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, cui compete la verifica 

sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di aderire al lotto 56 della Convenzione ARCA_2017_073, denominata “Dispositivi per anestesia e 

rianimazione 3”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia con la società Vyaire srl, alle condizioni previste dalla stessa, dalla data di 

emissione dell’ Ordinativo di Fornitura tramite NECA, il quale costituisce il relativo contratto di 

fornitura, e fino alla data di scadenza della Convenzione (20/12/2021), o all’eventuale esaurimento 

dell’importo indicato nello stesso prima di detta data; 

 

2. di affidare, altresì, la fornitura del prodotto rientrante nel lotto 56 della medesima Convenzione 

ARCA_2017_073, occorrenti all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Vyaire srl, con sede in Sesto 

Fiorentino (FI), Via Ticino n. 10/12 – P.I. 09321970965 , dal 13/10/2021 al 20/12/2021 come riportato 

nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i quantitativi, gli 

Pag.: 4/7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

importi unitari e complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo complessivo di Euro 

813,21= IVA al 22% inclusa; 

 

3. di aderire al lotto n. 33 della Convenzione ARCA_2017_073, denominata “Dispositivi per anestesia e 

rianimazione 3”, stipulata dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti - ARIA S.p.A. della 

Regione Lombardia con la società Teleflex Medical srl, alle condizioni previste dalla stessa, dalla data 

di emissione dell’ Ordinativo di Fornitura tramite NECA, il quale costituisce il relativo contratto di 

fornitura, e fino alla data di scadenza della Convenzione (03/12/2021), o all’eventuale esaurimento 

dell’importo indicato nello stesso prima di detta data; 

 

4. di affidare, altresì, la fornitura del prodotto rientrante nel lotto 33 della medesima Convenzione 

ARCA_2017_073 occorrente all’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società Teleflex Medical srl, con sede 

in Varedo (MB), via Torino, n. 5 – P.I. 02804530968, dal 06/10/2021 al 03/12/2021, come riportato 

nell’allegato prospetto riepilogativo (Allegato n. 1, composto da n. 1 pagina), per i quantitativi, gli 

importi unitari e complessivi indicati nel medesimo prospetto, e per l’importo complessivo di Euro 

2.435,85= IVA al 22% inclusa; 

 

5.   di imputare il costo complessivo di Euro 3.249,06= IVA al 22% inclusa, riveniente dall’assunzione del 

presente provvedimento, dal 06/10/2021(data di emissione del primo OdF) al 20/12/2021 (ultima 

scadenza), al CDR FAR, conto economico 3B010154 denominato “D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - 

Presidi medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)”, al bilancio d’esercizio 2021 come da autorizzazione 

in calce al presente atto; 

 
  CIG: Z683358043 (Vyaire srl), Z103358013 (Teleflex Medical srl) 

 

6. di individuare nel Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Foglia Manzillo, il Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto, cui compete la verifica sulla regolare esecuzione dello stesso; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Provveditorato, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata, in 

qualità di DEC, al Dirigente della S.C. Farmacia, Rossella Foglia Manzillo, fermo restando la 

responsabilità del Direttore S.C. Economico Finanziaria in merito alla contabilizzazione e pagamento 

dei costi derivanti dalla presente; 

 

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti 

volti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241; 

 

9. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il presente provvedimento 

deliberativo alla S.C. Farmacia, nella figura del DEC, Rossella Foglia Manzillo; 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet  Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e s.m.i. 

Pag.: 5/7



Imputazione dei Conti - Spese

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno

€ 3.249,06  S
3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici

specialistici  (Farmacia)
000000000 2021002537 2021

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 6/7

Il presente atto si compone di n. 7 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



NOME INIZIATIVA
CODICE 

CONVENZIONE
FORNITORE NOME LOTTO

CODICE 
PRODOTTO

CODICE SECONDARIO 
PRODOTTO

NOME PRODOTTO DESCRIZIONE PRODOTTO
CODICE 

CPV
DESCRIZI
ONE CPV

CND

UNITÀ DI 
MISURA 

(Confezion
amento 

acquistabil

UNITÀ 
CONTENUTE 

(Confezioname
nto 

acquistabile)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
UNITARIO

IVA
CODICE 

FARMACI
A

FABBISO
GNI SP

FABBISOGNI 
Sc

FABBISO
GNI ASST

IMPORTO 
ANNUO

IMPORTO 
CONTRATTUAL

E
IMPORTO CIG SCADENZA CIG

Dispositivi per Anestesia e 

Rianimazione 3

ARCA_2017_073 VYAIRE SRL Lotto 56 - Pallone anestesia M1036387 RDM/1012679 Pallone manuale monouso Latexfree, 2 litri, Conf. 20 pezzi. (ex:8570151)Pallone manuale monouso 33140000-3materiali mediciR020199 Cadauno 20 35,55 1,7775 22%

1563

1.500
economato 

(non forniti)
1.500

������� ������ ������ ���������� ��	

�	��


Dispositivi per Anestesia e 

Rianimazione 3

ARCA_2017_073 TELEFLEX MEDICAL S.R.L.Lotto 33 - Mandrino per intubazione 503700-000100 RDM/8784 FLEXISLIP MANDRINO DI INTUBAZIONE CH10 Flexi Slip - mandrino (singolo) per intubazione, 

in metallo flessibile rivestito in PVC, superficie 

liscia Safety Silk, punta arrotondata ed 

impugnatura piegata

33190000-8dispositivi e prodotti medici variR0199 Cadauno 20 29,80 1,49 22%

362909

80 60 140

��	��� �����

Dispositivi per Anestesia e 

Rianimazione 3

ARCA_2017_073 TELEFLEX MEDICAL S.R.L.Lotto 33 - Mandrino per intubazione 503700-000120 RDM/8784 FLEXISLIP MANDRINO DI INTUBAZIONE CH12 Flexi Slip - mandrino (singolo) per intubazione, 

in metallo flessibile rivestito in PVC, superficie 

liscia Safety Silk, punta arrotondata ed 

impugnatura piegata

33190000-8dispositivi e prodotti medici variR0199 Cadauno 20 29,80 1,49 22%

NUOVO 20

20

���	� ��� ���

�	��


Dispositivi per Anestesia e 

Rianimazione 3

ARCA_2017_073 TELEFLEX MEDICAL S.R.L.Lotto 33 - Mandrino per intubazione 503700-000140 RDM/8784 FLEXISLIP MANDRINO DI INTUBAZIONE CH14 Flexi Slip - mandrino (singolo) per intubazione, 

in metallo flessibile rivestito in PVC, superficie 

liscia Safety Silk, punta arrotondata ed 

impugnatura piegata

33190000-8dispositivi e prodotti medici variR0199 Cadauno 20 29,80 1,49 22%

1862

2.500 2.500 5.000

������ ��	�����

Dispositivi per Anestesia e 

Rianimazione 3

ARCA_2017_073 TELEFLEX MEDICAL S.R.L.Lotto 33 - Mandrino per intubazione 5-15120 RDM/1672163 Mandrino per l¿intubazione endotracheale 6 Fr. SOFT-TIP -Mandrino per l¿intubazione 

endotracheale

33190000-8dispositivi e prodotti medici variR0199 Cadauno 20 29,80 1,49 22%

362908

200 200

��	��� ����

������ ��������

�������� �
��������

Pag.: 7/7


